Nascidos a partir de 01/01/1997 e/ou candidatos que, no ano letivo 2009/2010, se matricularam 
no 7.º ano de escolaridade ou inferior — 12 anos de escolaridade.

3 — Posicionamento remuneratório de referência: 1.ª posição remuneratória, 5.º nível remuneratório 
da tabela remuneratória única, a que corresponde a remuneração de € 878,41 € (oitocentos e setenta 
e oito euros e quarenta e um cêntimos) sem prejuízo de se poder vir a oferecer posição diferente, nos 
termos e com observância dos limites legalmente definidos.

4 — Procedimento concursal com duas referências:

Referência A — Procedimento com vista à ocupação dos postos de trabalho previstos e vagos no